

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、隨時監査の結果を次のとおり公表する。

令和3年7月9日

南三陸町監査委員 芳賀長恒
南三陸町監査委員 後藤清喜

(別紙)

1 はじめに

本監査は、町が施工した土木、建築等の工事について、契約事務等の一連の関係事務が、法令等に基づき適正に行われているかどうかを主眼とし、南三陸町監査基準（令和2年監査委員訓令第1号）に準拠し、実施したものである。

2 監査を執行した監査委員

南三陸町監査委員 芳賀長恒

南三陸町監査委員 後藤清喜

3 監査の種類

随時監査（地方自治法第199条第5項）

4 監査の対象

令和2年度施工工事（1件100万円以上、繰越工事含む。）に係る書類等

5 監査の評価項目（着眼点）

- (1) 起工から工事完了までの一連の事務処理は、適正に行われているか
- (2) 契約書等関係書類は整備されているか
- (3) 契約の内容は適正か
- (4) 議会の議決を要する契約について、仮契約から本契約までの事務処理は、適正に行われているか
- (5) 変更契約における事務処理は、適正に行われているか

6 監査の実施内容

- (1) 監査の期間 令和3年6月7日（月）～令和3年6月18日（金）
- (2) 監査の方法 令和2年度に施工した工事（1件100万円以上、繰越工事含む。）のうちから任意に抽出した監査対象工事（別紙）の関係書類の提出を求め、その提出された関係書類について、一連の事務手続を調査し、必要に応じ関係職員から疑義事項について聴取した。

7 監査の結果

本監査は、町長部局及び教育委員会部局が実施し、令和2年度中に完成した工事（1件100万円以上、繰越工事を含む。）153件のうちから15件を任意に抽出し、実施したものである。

監査の結果、工事の施工に関し必要となる手続及び関係書類の整備については、多くの工事については、おおむね適正に行われていると認められた。

しかしながら、一部の工事において、町事務決裁規程によらない不適切な意思決定手続が行われていたこと、また、町財務規則及び町建設工事執行規則に基づかない不適正な事務が執り行われていたことが認められた。

なお、監査において確認した指摘事項については、その重要度を勘案した上で、必要に応じ、所管する部署の長等に対し口頭及び書面により伝え、注意を促すとともに、指摘事項に対する対応等について、文書をもって回答するよう求めた。

8 結び

今回の随時監査（工事関係書類等監査）は、工事の施工に係る事務手続が適正になされているか、関係書類が整備されているか等を主眼として実施したものである。

監査の結果に記載したとおり、今回監査を行った工事は全体の約10%に過ぎない15件である。にもかかわらず、その全ての工事について何らかの指摘事項があったものであり、監査対象とした工事以外の工事について、指摘事項と同様・類似の「指摘されるべき事項」がないかを自主的に調査等されることを切望するとともに、今後、工事関係事務の適正な執行に一層の意を用いられることを期待し、結びとする。

工事関係書類等監査対象工事

No	所管課	工事名	契約日	契約金額	契約方法
1	総務課	令和2年度津波避難誘導標識等設置工事	令和2年10月22日	36,300,000 円	制限付き一般競争入札
2	企画課	令和2年度上の山緑地等整備工事	令和2年12月4日	31,130,000 円	制限付き一般競争入札
3	環境対策課	衛生センター設備更新等工事	令和2年9月4日	45,100,000 円	随意契約
4	農林水産課	新型コロナウイルス対応キャビン建設工事	令和3年1月25日	21,964,800 円	指名競争入札
5	商工観光課	神割崎南端岬遊歩道手摺復旧工事	令和2年7月9日	1,100,000 円	随意契約
6	建設課	令和元年度町道石泉線道路改良工事	令和元年10月23日	31,541,400 円	制限付き一般競争入札
7		平成29年度中橋上部工工事	平成30年3月16日	742,880,700 円	制限付き一般競争入札
8		令和2年度廻館仮設住宅解体工事	令和2年12月16日	52,800,000 円	制限付き一般競争入札
9		平成29年度清水漁港海岸防潮堤災害復旧等工事	平成30年3月14日	1,629,598,400 円	制限付き一般競争入札
10		令和2年度袖浜地区外1地区集落道等整備工事	令和2年8月19日	33,089,100 円	指名競争入札
11		令和2年度志津川地区標識設置工事	令和2年12月7日	11,023,100 円	指名競争入札
12	上下水道事業所	令和2年度大上坊地区配水管布設等工事	令和2年10月22日	40,953,000 円	制限付き一般競争入札
13		令和2年度歌津浄化センター機械等更新工事	令和2年8月21日	22,988,900 円	一般競争入札
14	教育委員会事務局	南三陸町立学校遊具更新工事	令和2年11月13日	4,928,000 円	制限付き一般競争入札
15		令和2年度平成の森真空温水ヒーター更新工事	令和2年12月15日	7,139,000 円	随意契約